
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta: Filip Čermák 

Téma práce: Signifikantní jevy právní i společenské za doby vlády 

císaře Augusta 

Rozsah práce: 77s. 

Datum odevzdání práce: 5. 5. 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma posuzované diplomové práce není nijak převratně nové, nicméně originální je způsob 

jeho zpracování. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Diplomant se musel vypořádat se značným množstvím dobových pramenů, jejich citace 

vhodně začlenil do textu diplomové práce. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce je členěna na šest kapitol, které se dále člení na subkapitoly. 

 

4. Vyjádření k práci 

Samotná práce je sice koncipována zajímavě, ale zcela zarážející je způsob citací pramenů. 

Pokud se jedná o literární díla, jsou citována jako „obyčejné“ knihy. Digesta pak dvojím 

způsobem: Digesta, kniha 48, oddíl 5; Paulus, Opinions, 2.26.1,. L. Hodně zarážející je pak 

na s. 56 následující věta: „Pokud bychom pro úplnost chtěli definovat ještě pojem zbraně 

(tela), najdeme jej v páté knize Sentencií, The opinons of Juilus Paulus.“ Někdy se v práci 

setkáváme se zvláštní obraty, jako např. na s. 46, kde se píše, že Brutova manželka mu ráda 

udělovala politická zadání.   

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Diplomant splnil cíl, který si vytknul. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Práce má shohu pouze 2%. 

Logická stavba práce V pořádku. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Diplomant požívat česou, slovenskou a anglickou 

literaturu. Citace pramenů je zcela nevyhovující.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Dostatečná.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

---- 

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Záporem práce je nejen nejednotné používání kurzívy, ale stejně tak i chyby v latiských 

názvech (např. crimen majestatus, Lex Iulia de adulteris coercendis, Lex Papia Poppeae a 

další). Zároveň je třeba upozornit na nejednotný způsob citování sekundární literatury. 

Otázky:  

1.  Jak se mají citovat prameny.  



  

2. Augustovy náboženské reformy. 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Doporučuji 

Navržený klasifikační stupeň dobře 

 

 

V Praze dne 3. 6. 2024 
Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 

 vedoucí diplomové práce 


